successivi in 13 casi, e dopo dieci giorni, ma entro un mese o poco più, in altri 16. Sicché un terzo degli obblighi di pagamento risultano assunti in tempi più o meno brevi. Le promesse restanti tardano generalmente più mesi, ma in 7 casi uno o due anni, fino ad un massimo di quasi tre. In 6 altri casi le promesse sono precedute o accompagnate dal pagamento di una parte dei diritti, sempre uguale o inferiore alla metà di quanto dovuto complessivamente. I lunghi ritardi sono condizionati dal mancato godimento degli effetti del provvedimento regio, soprattutto a causa della situazione bellica conseguente alle ribellioni all'autorità aragonese.

Spesso i termini di pagamento non sono previsti o prevedono il pagamento dei diritti solo quando si potrà godere di quanto ottenuto o dei suoi primi frutti: «habita possessione pacifica», «casu quo [...] obtineat dictum officium», «incontinenti cum adeptus fuerit possessionem dicti iuris», «de primis peccuniis [...] inde habendis», «de primis denariis per ipsum de dicta peccunia habendis», «de primis denariis sive fructibus quovismodo per ipsum habendis», «habitis et recollectis dictis fructibus», «de prima peccunia racione dicte concessionis habenda», «de prima peccunia [...] racione vendicionis vel collecte vindemiarum», «cum huiusmodi bona fuerint [...] vendita ac etiam alienata», o soltanto nel caso e nella misura in cui quei redditi o quegli effetti si produrranno: «casu quo de predictis possessionem consequi valeat», «de illis bonis videlicet de quibus possessionem fuerit adeptus et sperabitur etiam equidem adepturus», anche per essersi stabilite nuove e migliori condizioni politiche: «reducta civitate Panormi vel maiori parte dicti Regni ad regium dominium», «incontinenti cum terra seu villa Placee [...] fuerit ad regale dominium reducta» o, trattandosi della nomina degli ufficiali di quella terra, «incontinenti cum fuerit vel applicaverit ad dictam terram Licate», rare volte anche in combinazione con una indicazione cronologica successiva: «lapsis quindecim diebus post possessionem habitam», o quando il pagamento sarà possibile o più agevole: «incontinenti cum [...] affuerit in curia», «casu quo [...] ad curiam veniat», «cum ipse redierit huc», o viceversa con la promessa di «mictere incontinenti cum fuerit Messane» o addirittura «iuxta suum posse».

I termini cronologici, quando espressi, sono di 15 giorni: «hinc ad quindecim dies proxime venturos», ma più frequentemente fino alla fine del mese in corso: «hinc et per totum mensem presentem» oppure di quello successivo, più raramente fino al 15 o fino alla fine di mesi successivi, o fino al Natale, con una punta massima di dilazione di 9 mesi.